（ 1 ）

議案第 41号

令和 4年度釜石市一般会計補正予算（第 8号）

の専決処分に関し承認を求めることについて

 令和 4 年度釜石市一般会計補正予算（第 8 号）について、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項の規定に基づき、別紙のと

おり専決処分したので、同条第 3項の規定により、議会の承認を求める。

令和 5年 6月 5日提出

釜石市長 野 田 武 則

（ 2 ）

専 決 処 分 書

 令和 4 年度釜石市一般会計補正予算（第 8 号）は、繰越明許費等の確定に伴い、予算の補正を必要とするが、特に緊急を要するため議会を

招集する時間的余裕がないことが明らかであると認めるので、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項の規定により、別冊のと

おり専決処分する。

令和 5年 3月 24日

釜石市長 野 田 武 則

令 和 4 年 度

釜 石 市 補 正 予 算

令 和 5 年 3 月

目 次

1．令和 4年度釜石市一般会計補正予算（第 8号） ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和 4年度釜石市一般会計補正予算（第 8号）

（ 1 ）

令和 4年度釜石市一般会計補正予算（第 8号）

 令和 4年度釜石市の一般会計の補正予算（第 8号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第 1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 27,000千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 22,927,000千円とする。

2  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1表歳入歳出予算補正」による。

 （繰越明許費の補正）

第 2条 繰越明許費の追加は、「第 2表繰越明許費補正」による。

（債務負担行為の補正）

第 3条 債務負担行為の追加及び変更は、「第 3表債務負担行為補正」による。

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

寄 附 金

基 金 繰 入 金

雑 入

　合　　　　　　計

19

20

22

1

1

5

（単位:千円）

2 )(

款 項

寄 附 金

繰 入 金

諸 収 入

歳　　　　　入

810,640

810,640

2,320,089

2,320,089

913,077

634,714

22,900,000

 補 正 前 の 額

37,424

37,424

△10,496

△10,496

72

72

27,000

 補 正 額

848,064

848,064

2,309,593

2,309,593

913,149

634,786

22,927,000

計

  歳　出

)

総 務 管 理 費

児 童 福 祉 費

教 育 総 務 費

　合　　　　　　計

2

3

10

1

2

1

（単位:千円）

款 項

総 務 費

民 生 費

教 育 費

歳　　　　　出

3(

5,151,391

4,655,719

6,797,177

2,474,124

1,738,543

407,189

22,900,000

 補 正 前 の 額

20,332

20,332

3,335

3,335

3,333

3,333

27,000

 補 正 額

5,171,723

4,676,051

6,800,512

2,477,459

1,741,876

410,522

22,927,000

計

（ 4 ）

第２表 繰越明許費補正

（追 加）

款 項 事     業     名 金      額

6．農 林 水 産 業 費 2．林 業 費 被災者住宅再建支援釜石市産木材活用住宅推進事業
千円

900

7．商 工 費 1．商 工 費 物産センター泡消火設備更新事業 24,200

8．土 木 費 6．住 宅 費 被災者住宅再建支援事業 5,251

第３表 債務負担行為補正

（追 加）

事          項 期    間 限        度        額

防災行政無線整備事業
自 令和 4 年度

至 令和 5 年度
事業費 9,350 千円

戸籍住民基本台帳事務経費
自 令和 4 年度

至 令和 9 年度
事業費 795 千円

（ 5 ）

（変 更）

事     項
補     正     前 補     正     後

期  間 限    度    額 期  間 限    度    額

漁業近代化資金の融通に

伴う利子補給金

自 令和 5 年度

至 令和 11 年度

令和 4 年度融資額 45,000 千円を限度として

年利率 1.0％の割合で計算した額から令和 4

年度分 449 千円を除く 1,583 千円

自 令和 5 年度

至 令和 13 年度

令和 4 年度融資額 14,690 千円を限度として

年利率 1.0％の割合で計算した額から令和 4

年度分 13 千円を除く 286千円

東日本大震災漁業経営復興

特別資金の融通に伴う利子

補給金

自 令和 5 年度

至 令和 8 年度

令和 4 年度融資額 10,000 千円を限度として

年利率 0.5％の割合で計算した額から令和 4

年度分 50 千円を除く 100千円

－ －

コロナ対策長期資金利子補

給補助金

自 令和 5 年度

至 令和 8 年度

令和 4 年度融資額 6,000 千円を限度として年

利率 0.25％の割合で計算した額から令和 4

年度分 15 千円を除く 50 千円

－ －

中小企業振興資金の融資に

伴う保証料補給補助金

自 令和 5 年度

至 令和 14 年度

令和 4 年度融資額 465,052 千円を限度として

補給率 1.2％を乗じて計算した額から令和 4

年度分 2,125 千円を除く 4,980 千円

自 令和 5 年度

至 令和 13 年度

令和 4 年度融資額 167,580 千円を限度として

補給率 1.2％を乗じて計算した額から令和 4

年度分 1,120 千円を除く 2,355 千円

中小企業振興資金の融資に

伴う利子補給補助金

自 令和 5 年度

至 令和 14 年度

令和 4 年度融資額 465,052 千円を限度として

年利率 1.75％を乗じて計算した額から令和 4

年度分 3,610 千円を除く 10,805 千円

自 令和 5 年度

至 令和 15 年度

令和 4 年度融資額 167,580 千円を限度として

年利率 1.75％を乗じて計算した額から令和 4

年度分 135 千円を除く 5,824 千円

岩手県小規模小口資金の融

資に伴う保証料補給補助金

自 令和 5 年度

至 令和 8 年度

令和 4 年度融資額 7,100 千円を限度として補

給率 1.0％を乗じて計算した額から令和 4 年

度分 22 千円を除く 20 千円

自 令和 5 年度

至 令和 8 年度

令和 4 年度融資額 22,100 千円を限度として

補給率 1.0％を乗じて計算した額から令和 4

年度分 106 千円を除く 43 千円

岩手県小規模小口資金の融

資に伴う利子補給補助金

自 令和 5 年度

至 令和 9 年度

令和 4 年度融資額 7,100 千円を限度として年

利率 0.3％を乗じて計算した額から令和 4 年

度分 10 千円を除く 11 千円

自 令和 5 年度

至 令和 9 年度

令和 4 年度融資額 22,100 千円を限度として

年利率 0.3％を乗じて計算した額から令和 4

年度分 13 千円を除く 70 千円

（ 6 ）

事     項
補     正     前 補     正     後

期  間 限    度    額 期  間 限    度    額

経営安定支援事業資金の融

資に伴う利子補給補助金

自 令和 5 年度

至 令和 14 年度

令和 4 年度融資額 70,000 千円を限度として

年利率 0.5％を乗じて計算した額から令和 4

年度分 182 千円を除く 701 千円

自 令和 5 年度

至 令和 15 年度

令和 4 年度融資額 52,260 千円を限度として

年利率 0.5％を乗じて計算した額から令和 4

年度分 11 千円を除く 606千円

令 和 4 年 度

釜石市補正予算に関する説明書

令 和 5 年 3 月

目 次

1．令和 4年度釜石市一般会計補正予算（第 8号）に関する説明書 ････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和 4年度釜石市一般会計補正予算（第 8号）に関する説明書

歳  入  歳  出  補  正  予  算  事  項  別  明  細  書

(歳　　　　入)

)

19

20

22

1(

１  総　　　括

寄 附 金

繰 入 金

諸 収 入

　 歳 入 合 計

款

810,640

2,320,089

913,077

22,900,000

37,424

△10,496

72

27,000

848,064

2,309,593

913,149

22,927,000

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

(歳　　　　出)

2

3

10

2 )(

款

総 務 費

民 生 費

教 育 費

　 歳 出 合 計

5,151,391

6,797,177

1,738,543

22,900,000

20,332

3,335

3,333

27,000

5,171,723

6,800,512

1,741,876

22,927,000

 補正前の額  補 正 額   計

 補 正 額 の 財 源 内 訳

 特 定 財 源
 一 般 財 源

 国県支出金  地 方 債   そ の 他

30,828

3,335

3,333

37,496

△10,496

△10,496

（単位:千円）

)3(

２　歳　　　入
19款  寄附金

  １項  寄附金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 総務費寄附金 710,046 30,756 740,802  1. 総務管理費寄附 30,756 活性化基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　 8,978

金 総務費寄附金（企業版ふるさと納税）　　　　　　　　 1,100

庁舎建設基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　20,177

ラグビーこども未来基金寄附金　　　　　　　　　　　　 501

2. 民生費寄附金 45,967 3,335 49,302  2. 児童福祉費寄附 3,335 すこやか子育て基金寄附金　　　　　　　　　　　　　 3,335

金

8. 教育費寄附金 50,574 3,333 53,907  1. 教育総務費寄附 3,333 教育振興基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　 3,333

金

計 810,640 37,424 848,064

20款  繰入金

  １項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 財政調整基金繰 2,014,085 △10,496 2,003,589  1. 財政調整基金繰 △10,496 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　△10,496

入金 入金

計 2,320,089 △10,496 2,309,593

4 )(

22款  諸収入

  ５項  雑入

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

3. 雑入 597,396 72 597,468  11.雑入 72 太陽光発電事業収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　72

計 634,714 72 634,786

)5(

３　歳　　　出
２款  総務費

  １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般管理費 1,714,121 △46 1,714,075 △46 8. 旅費 △46 管理事務費　　　　　　　　　　　　　　△46

5. 財産管理費 688,962 30,828 719,790 30,828  24.積立金 30,828 活性化基金積立金　　　　　　　　　　10,150

庁舎建設基金積立金　　　　　　　　　20,177

ラグビーこども未来基金積立金　　　　　 501

13.諸費 117,018 △10,450 106,568 △10,450 17.備品購入費 △10,450 防災行政無線整備事業

　備品購入費　　　　　　　　　　　△10,450

計 4,655,719 20,332 4,676,051 30,828 △10,496

３款  民生費

  ２項  児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 児童福祉総 611,107 3,335 614,442 3,335  24.積立金 3,335 すこやか子育て基金積立金　　　　　　 3,335

務費

計 2,474,124 3,335 2,477,459 3,335

6 )(

10款  教育費

  １項  教育総務費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 事務局費 260,666 3,333 263,999 3,333  24.積立金 3,333 教育振興基金積立金　　　　　　　　　 3,333

計 407,189 3,333 410,522 3,333

（ 7 ）

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額

又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書補正

事          項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の

支 出 （ 見 込 ）額

当 該 年 度 以 降 の

支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

期  間 金  額 期  間 金  額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

  千円  千円  千円 千円 千円 千円 千円

漁業近代化資金の融通に伴
う利子補給金

（令和 4年度）

補 正 前 1,583
令和 5年度

1,583       1,583 ～

令和 11年度

補 正 後 286
令和 5年度

286    286 ～

令和 13年度

東日本大震災漁業経営復興
特別資金の融通に伴う利子
補給金

（令和 4年度）

補 正 前 100
令和 5年度

100    100 ～

令和 8年度

補 正 後 －

－     －

コロナ対策長期資金利子補
給補助金

（令和 4年度）

補 正 前 50
令和 5年度

50    50 ～

令和 8年度

補 正 後 －

－     －

中小企業振興資金の融資に
伴う保証料補給補助金

（令和 4年度）

補 正 前 4,980
令和 5年度

4,980    4,980 ～

令和 14年度

補 正 後 2,355
令和 5年度

2,355    2,355 ～

令和 13年度

中小企業振興資金の融資に
伴う利子補給補助金

（令和 4年度）

補 正 前 10,805
令和 5年度

10,805    10,805 ～

令和 14年度

補 正 後 5,824
令和 5年度

5,824    5,824 ～

令和 15年度

（ 8 ）

事          項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の

支 出 （ 見 込 ）額

当 該 年 度 以 降 の

支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

期  間 金  額 期  間 金  額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

  千円  千円  千円 千円 千円 千円 千円

岩手県小規模小口資金の融
資に伴う保証料補給補助金

（令和 4年度）

補 正 前 20
令和 5年度

20    20 ～

令和 8年度

補 正 後 43
令和 5年度

43    43 ～

令和 8年度

岩手県小規模小口資金の融
資に伴う利子補給補助金

（令和 4年度）

補 正 前 11
令和 5年度

11    11 ～

令和 9年度

補 正 後 70
令和 5年度

70    70 ～

令和 9年度

経営安定支援事業資金の融
資に伴う利子補給補助金

（令和 4年度）

補 正 前 701
令和 5年度

701    701 ～

令和 14年度

補 正 後 606
令和 5年度

606    606 ～

令和 15年度

防災行政無線整備事業

（令和 4年度）

補 正 前 －

－     －

補 正 後 9,350
令和 4年度

9,350    9,350 ～

令和 5年度

戸籍住民基本台帳事務経費

（令和 4年度）

補 正 前 －

－     －

補 正 後 795
令和 4年度

795    795 ～

令和 9年度

計

補 正 前 8,696,222  1,164,670  7,531,552 391,173 3,673,700 760,097 2,706,582

補 正 後 8,697,301  1,164,670  7,532,631 391,173 3,673,700 760,097 2,707,661